
UCHWAŁA Nr XXX/455/2014
Rady Powiatu w Aleksandrowie Kujawskim

z dnia 28 lutego 2014r.

w sprawie przyjęcia sprawozdania Organizatora rodzinnej pieczy zastępczej -
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Aleksandrowie Kujawskim z efektów pracy
za 2013 rok.

Na podstawie art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998r. o samorządzie
powiatowym (Dz.U. z 2013r. póz. 595 z późn. zm.1) w związku z art. 76 ust. 4 pkt 15
ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (tekst
jednolity Dz.U. z dnia 29 stycznia 2013r. póz. 135 z poźn. zm.2) uchwala się, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się sprawozdanie Organizatora rodzinnej pieczy zastępczej-
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Aleksandrowie Kujawskim z efektów pracy
za 2013 rok, stanowiące załącznik do uchwały.

§ 2. Uchwala wchodzi w życie z dniem podjęcia.

1 Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2013 r., póz. 645.
2 Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2013r., póz. 154, poz.866.

Sprawdź, poci IA -i.n
RADCA PRAWNY /W f. S<



Załącznik do Uchwały Nr XXX/455/20l4
Rady Powiatu w Aleksandrowie Kujawskim
z dnia 28 lutego 2014r.

Sprawozdanie z efektów pracy
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Aleksandrowie Kujawskim -
Organizatora rodzinnej pieczy zastępczej w Powiecie Aleksandrowskim

w 2013 roku

Zgodnie z art. 76 ust. l ustawy z dnia 09 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny
i systemie pieczy zastępczej (tekst jednolity Dz. U. z dnia 29.01.2013r., póz. 135 z późn
zm.) organizatorem rodzinnej pieczy zastępczej jest wyznaczona przez starostę jednostka
organizacyjna powiatu lub podmiot, któremu powiat zlecił realizację tego zadania.

Starosta Aleksandrowski zarządzeniem Nr 52/2011 z dnia 25 października 2011r.na
Organizatora rodzinnej pieczy zastępczej w Powiecie Aleksandrowskim wyznaczył
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Aleksandrowie Kujawskim.

Zgodnie z art. 76 ust.4 pkt 15 w/w ustawy Organizator rodzinnej pieczy zastępczej
w Powiecie Aleksandrowskim - Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Aleksandrowie
Kujawskim, zwane dalej Organizatorem, przedkłada sprawozdanie z efektów pracy
Organizatora w 2013r.

Zadania organizatora rodzinnej pieczy zastępczej:
Lp.

1.

2.

3.

4.

Zadania organizatora z zakresu
wspierania rodziny i systemu pieczy

zastępczej

Prowadzenie naboru kandydatów do
pełnienia funkcji rodziny zastępczej
zawodowej, rodziny zastępczej
niezawodowej lub prowadzenia
rodzinnego domu dziecka

Kwalifikowanie osób kandydujących
do pełnienia funkcji rodziny zastępczej
lub prowadzenia rodzinnego domu
dziecka oraz wydawanie zaświadczeń
kwalifikacyjnych zawierających
potwierdzenie ukończenia szkolenia,
opinię o spełnianiu warunków i ocenę
predyspozycji do sprawowania pieczy
zastępczej
Organizowanie szkoleń dla kandydatów
do pełnienia funkcji rodziny zastępczej
lub prowadzenia rodzinnego domu
dziecka.
Organizowanie szkoleń dla kandydatów
do pełnienia funkcji dyrektora placówki
opiekuńczo-wychowawczej typu
rodzinnego, wydawanie świadectw
ukończenia tych szkoleń oraz opinii
dotyczącej predyspozycji do pełnienia
funkcji dyrektora i wychowawcy w
placówce opiekuńczo-wychowawczej

Dotacja Urzędu
Wojewódzkiego

Środki /
własne j^
powiatij/"^

^_ EFS

Podmiot
wykonujący

zadanie

Organizator

Organizator

Organizator

Organizator



5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

typu rodzinnego.
Zapewnienie rodzinom zastępczym
oraz prowadzącym rodzinne domy
dziecka szkoleń mających na celu
podnoszenie ich kwalifikacji, biorąc
pod uwagę ich potrzeby.
Zapewnienie pomocy i wsparcia
osobom sprawującym rodzinną pieczę
zastępczą, w szczególności w ramach
grup wsparcia oraz rodzin
pomocowych.
Organizowanie dla rodzin zastępczych
oraz prowadzących rodzinne domy
dziecka pomocy wolontariuszy.

Współpraca ze środowiskiem lokalnym,
w szczególności z powiatowym
centrum pomocy rodzinie, ośrodkiem
pomocy społecznej, sądami i ich
organami pomocniczymi, instytucjami
oświatowymi, podmiotami leczniczymi,
a także kościołami i związkami
wyznaniowymi oraz z organizacjami
społecznymi.
Prowadzenie poradnictwa i terapii dla
osób sprawujących rodzinną pieczę
zastępczą i ich dzieci oraz dzieci
umieszczonych w pieczy zastępczej.
Zapewnienie pomocy prawnej osobom
sprawującym rodzinną pieczę
zastępczą, w szczególności w zakresie
prawa rodzinnego.
Dokonywanie okresowej oceny sytuacji
dzieci przebywających w rodzinnej
pieczy zastępczej.
Prowadzenie działalności
diagnostyczno - konsultacyjnej, której
celem jest pozyskiwanie, szkolenie i
kwalifikowanie osób zgłaszających
gotowość do pełnienia funkcji rodziny
zastępczej zawodowej, rodziny
zastępczej niezawodowej oraz
prowadzenia rodzinnego domu dziecka,
a także szkolenie i wspieranie
psychologiczno-pedagogiczne osób
sprawujących rodzinną pieczę
zastępczą oraz rodziców dzieci objętych
tą pieczą.

- -

Organizator

Organizator

Organizator

Organizator

Organizator

Organizator

Organizator

Organizator



13.

14.

15.

16.

17.

Przeprowadzanie badań
pedagogicznych i psychologicznych
oraz analizy warunków bytowych i
mieszkaniowych umożliwiających
dziecku zaspokojenie indywidualnych
potrzeb, dotyczących kandydatów do
pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub
prowadzenia rodzinnego domu dziecka.

Zapewnienie rodzinom zastępczym
zawodowym i niezawodowym oraz
prowadzącym rodzinne domy dziecka
poradnictwa, które ma na celu
zachowanie i wzmocnienie ich
kompetencji oraz przeciwdziałanie
zjawisku wypalenia zawodowego.
Przedstawianie staroście i radzie
powiatu corocznego sprawozdania z
efektów pracy.
Zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych
informacji o dzieciach z uregulowaną
sytuacją prawną, w celu poszukiwania
dla nich rodzin przysposabiających.
Organizowanie opieki nad dziećmi, w
przypadku, gdy rodzina zastępcza albo
prowadzący rodzinny dom dziecka
okresowo nie może sprawować opieki,
w szczególności z powodów
zdrowotnych lub losowych albo
zaplanowanego wypoczynku.

Organizator

Organizator

Organizator

Organizator

Organizator

Ad. 1.
W 2013r. Organizator na bieżąco informował osoby zainteresowane o warunkach

jakie musi spełniać kandydat do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny
zastępczej niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka. Ponadto Organizator
uczestniczy w kampanii zorganizowanej przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej
w Toruniu pod nazwą „ Rodzic na zastępstwo. Miłość na zawsze". W ramach tej kampanii
udostępniamy publikację pt. „Wszystko co chcesz wiedzieć o rodzicielstwie zastępczym".

W biuletynie informacji publicznej Powiatu Aleksandrowskiego umieszczona jest
informacja, iż posiadamy certyfikat ambasadora w/w kampanii. Wówczas osoby chcące
zapewnić opiekę i wychowanie dzieciom pozbawionym opieki rodziców biologicznych
mogą skontaktować się z Organizatorem w celu pozyskania niezbędnej informacji.

Dodatkowo powyższą działalność Organizator poszerzył o wydanie kalendarza na rok
2014r. promującego rodzicielstwo zastępcze w Powiecie Aleksandrowskim

Na dzień 31.12.20ł3r. w Powiecie Aleksandrowskim było 2 kandydatów
(małżeństwo) do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej.

Ad. 2 i Ad 3.
W 2013r. zgłosiły się 2 osoby (małżeństwo) z wnioskiem o przeszkolenie na rodzinę
zastępczą niezawodową. Jednakże ze względu na brak środków finansowych na ten cel
w budżecie Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Aleksandrowie Kujawskim na
2013r. nie zostali oni przeszkoleni. Mimo, to rodzina jest w dalszym ciągu zainteresowana



przyjęciem pod swój ą opiekę dziecka, po uprzednim odbyciu szkolenia dla kandydatów na
rodzinę zastępczą.

Ad. 4.
Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i i systemie pieczy zastępczej Organizator jest
zobowiązany organizować szkolenia dla kandydatów do pełnienia funkcji dyrektora
placówki opiekuńczo - wychowawczej typu rodzinnego.
W 2013r. Organizator nie realizował przedmiotowego zadania ponieważ nie było chętnych
osób do pełnienia funkcji dyrektora placówki opiekuńczo - wychowawczej typu
rodzinnego.

Ad. 5.
Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej Organizator jest

zobowiązany zapewnić rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka
szkolenia mające na celu podnoszenie ich kwalifikacji, biorąc pod uwagę ich potrzeby.

W 2013r. Organizator w planie finansowym nie miał zabezpieczonych środków
finansowych na zorganizowanie szkoleń dla rodzin zastępczych oraz prowadzących
rodzinny dom dziecka. Ponadto rodziny zastępcze nie zgłaszały potrzeb w tym zakresie.

W związku z tym w 2013r. nie zrealizowano tego zadania.

Ad. 6.
Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej Organizator jest

zobowiązany zapewnić pomoc i wsparcie osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą,
w szczególności w ramach grup wsparcia oraz rodzin pomocowych.

W 2013r. rodziny zastępcze nie zgłaszały inicjatywy utworzenia grup wsparcia.
Jednakże w przypadku zgłoszenia chęci utworzenia przez rodziny zastępcze grupy
wsparcia tut. Centrum zapewni miejsce spotkań w pomieszczeniu Punktu Konsultacyjnego
dla ofiar przemocy w rodzime.

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemu pieczy zastępczej m.in. rodzina
zastępcza zawodowa ma prawo do czasowego niesprawowania opieki nad powierzonym
dzieckiem w związku z wypoczynkiem, w wymiarze 30 dni kalendarzowych w okresie 12
miesięcy.

W okresie od 02.12.2013r. do 31.12.2013r.rodzina zastępcza zawodowa pełniąca
funkcję pogotowia rodzinnego skorzystała z w/w możliwości. W tym czasie dziecko
zostało umieszczone w rodzinie pomocowej.

Ad. 7.
Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej Organizator
organizuje dla rodzin zastępczych oraz prowadzących rodzinne domy dziecka pomoc
wolontariuszy.
Podczas wieloletniej współpracy pracownika socjalnego Powiatowego Centrum Pomocy
Rodzime w Aleksandrowie Kujawskim z rodzinami zastępczymi funkcjonującymi
w Powiecie Aleksandrowskim pracownik socjalny niejednokrotnie informowany był
o pomocy znajomych, bliższej lub dalszej rodziny przy zapewnieniu opieki i wychowania
dzieciom im powierzonym. W przypadku wystąpienia problemów z zapewnieniem
właściwej opieki nad dziećmi będącymi w rodzinnej pieczy zastępczej Organizator
podejmie stosowne działania.



Ad. 8.
W 2013r. Organizator współpracował ze środowiskiem lokalnym, w szczególności
z powiatowymi centami pomocy rodzinie, ośrodkami pomocy społecznej, sądami i ich
organami pomocniczymi, instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi oraz
organizacjami społecznymi w zakresie realizacji zadań wynikających z ustawy
o wspieraniu rodziny i systemu pieczy zastępczej, w szczególności w sprawach dzieci
umieszczanych w pieczy zastępczej.

Organizator wykonując postanowienia Sądu dotyczące umieszczenia dzieci w pieczy
zastępczej współpracuje z kuratorami oraz policją.

W ramach współpracy z zakładami opieki zdrowotnej przeprowadzane są niezbędne
badania lekarskie u dzieci umieszczanych w pieczy zastępczej.

Ad. 9.
Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej Organizator jest

zobowiązany prowadzić poradnictwo i terapię dla osób sprawujących rodzinną pieczę
zastępczą! ich dzieci oraz dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej.

W 2013r. Organizator w okresie od 01.04.2013r. do 31.12.2013r. w każdą środę
tygodnia zapewniał rodzinom zastępczym poradnictwo prawne. Z w/w wsparcia
skorzystało 6 rodzin zastępczych.
Ponadto rodziny zastępcze były informowane przez pracownika socjalnego o możliwości
skorzystania z poradnictwa psychologicznego w ramach projektu systemowego „Moja
szansa na niezależność" Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Aleksandrowie
Kujawskim współfmansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego, które
świadczone było w każdy wtorek tygodnia w okresie od 08.01.2013r. do 10.09.2013 r. w
Punkcie Konsultacyjnym dla ofiar przemocy w rodzinie z siedzibą w Placówce
Socjalizacyjnej w Aleksandrowie Kujawskim, oraz w okresie od 10.09.2013r. do
10.12.2013r. w siedzibie Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Aleksandrowie
Kujawskim. Z poradnictwa skorzystały 3 rodziny zastępcze.

Ad. 10.
Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej Organizator jest

zobowiązany zapewnić pomoc prawną osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą,
w szczególności z zakresu prawa rodzinnego.

W 2013r. Organizator w okresie od 01.04.2013r. do 31.12.2013r. w każdą środę
tygodnia w godzinach od 9:00-11:00 zapewniał rodzinom zastępczym poradnictwo
prawne. Z w/w wsparcia skorzystało 2 rodziny zastępcze, którym udzielono 5 porad.

Ad. 11.
Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej Organizator jest
zobowiązany dokonać okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy
zastępczej, a także rodziny zastępczej oraz prowadzącego rodzinny dom dziecka.
Organizator dokonuje oceny sytuacji dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej oraz
rodzinnym domu dziecka w celu:
- ustalenia aktualnej sytuacji rodzinnej dziecka,
- analizy stosowanych metod pracy z dzieckiem i rodziną,
- modyfikowania planu pomocy dziecku,
- monitorowania procedur adopcyjnych dzieci z uregulowaną sytuacją prawną
umożliwiającą przysposobienie,
- oceny stanu zdrowia dziecka i jego aktualnych potrzeb,
- oceny zasadności dalszego pobytu dziecka w pieczy zastępczej,



- informowanie sądu o potrzebie umieszczenia dziecka w placówce działającej na
podstawie przepisów o systemie oświaty, działalności leczniczej lub pomocy społecznej.

Ocena sytuacji dziecka powinna być przeprowadzona w miarę potrzeb, jednak
w przypadku dzieci w wieku poniżej 3 lat nie rzadziej niż co 3 miesiące, a w przypadku
dzieci starszych nie rzadziej niż co 6 miesięcy. Po dokonaniu oceny sytuacji dziecka
Organizator formułuje na piśmie opinię dotyczącą zasadności dalszego pobytu dziecka
w pieczy zastępczej, a następnie przekazuje ją do właściwego sądu.

W 2013r. oceny sytuacji dziecka Organizator dokonał w konsultacji z :
- rodziną zastępczą lub prowadzącym rodzinny dom dziecka,
- psychologiem w ramach współpracy z Placówką Socjalizacyjną w Aleksandrowie
Kujawskim),
- właściwym asystentem rodziny (spośród 9 gmin w Powiecie Aleksandrowskim w 2013r.
2 gminy miały zatrudnionych łącznie 7 asystentów rodziny).
- przedstawicielem Kujawsko -Pomorskiego Ośrodka Adopcyjne - Opiekuńczego
w Toruniu Oddział we Włocławku.
Organizator podczas 5 posiedzeń Zespołu ds. oceny sytuacji dziecka umieszczonego
w pieczy zastępczej dokonał 180 ocen sytuacji dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy
zastępczej oraz wydał 180 opinii organizatora rodzinnej pieczy zastępczej o zasadności
dalszego pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 132 wysłał do sądu.
Podczas posiedzeń Zespołu padły m in. wnioski o rozwiązanie 2 rodzin zastępczych oraz l
wniosek o pozbawienie władzy rodzicielskiej matki biologicznej. W związku z tym
Organizator wystąpił do Sądu o rozpatrzenie w/w wniosków.

Ad. 12.
Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej Organizator jest
zobowiązany prowadzić działalność diagnostyczno - konsultacyjną, której celem jest
pozyskiwanie, szkolenie i kwalifikowanie osób zgłaszających gotowość do pełnienia
funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej niezawodowej oraz prowadzenia
rodzinnego domu dziecka, a także szkolenie i wspieranie psychologiczno - pedagogiczne
osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą oraz rodziców dzieci objętych tą pieczą.
W 2013r. Organizator nie posiadał środków finansowych na zapewnienie szkoleń
i wsparcia psychologiczno — pedagogicznego dla osób sprawujących rodzinną pieczę
zastępczą oraz rodziców dzieci objętych tą pieczą. Jednakże rodziny zastępcze były
informowane przez pracownika socjalnego o możliwości skorzystania z poradnictwa
psychologicznego w ramach projektu systemowego „Moja szansa na niezależność"
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Aleksandrowie Kujawskim
współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego, które świadczone było
w każdy wtorek tygodnia w okresie od 08.01.2013 r. do 10.09.2013 r. w Punkcie
Konsultacyjnym dla ofiar przemocy w rodzinie z siedzibą w Placówce Socjalizacyjnej
w Aleksandrowie Kujawskim, oraz w okresie od 10.09.2013r. do 10.12.2013r. w siedzibie
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Aleksandrowie Kujawskim. Z poradnictwa
skorzystały 3 rodziny zastępcze.

Ponadto pracownik socjalny w ramach posiadanych kompetencji udzielał wsparcia
rodzinom zastępczym.

Ad. 13.
W 2013r. Organizator dokonał analizy warunków bytowych i mieszkaniowych l rodziny
do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej. Jednakże ze względu na brak
środków finansowych rodzina nie przeszła szkolenia dla kandydatów na rodziny zastępcze
niezawodowe.



Ad. 14.
Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej Organizator jest

zobowiązany zapewnić rodzinom zastępczym zawodowym i niezawodowym oraz
prowadzącym rodzinne domy dziecka poradnictwa, które ma na celu zachowanie
i wzmocnienie ich kompetencji oraz przeciwdziałaniu zjawisku wypalenia zawodowego.

Organizator w 2013r. w ramach własnych kompetencji prowadził rozmowy
z rodzinami zastępczymi i prowadzącym rodzinny dom dziecka w celu zachowania
i wzmocnienia ich kompetencji oraz przeciwdziałaniu zjawisku wypalenia zawodowego.
Natomiast ze względu na niewystarczające środki finansowe na realizację wszystkich
zadań w zakresie systemu pieczy zastępczej w 2013 roku nie byliśmy w stanie zapewnić
specjalistycznej pomocy rodzinom zastępczym.

Ad. 15.
Organizator wypełniając obowiązek ustawowy przedstawia staroście i radzie powiatu
sprawozdanie z efektów pracy Organizatora za 2013r.

Ad. 16.
Organizator wypełniając obowiązek ustawowy zgłasza do Ośrodka Adopcyjno-
Opiekuńczego w Toruniu, Oddział we Włocławku i Diecezjalnego Ośrodka Adopcyjne -
Opiekuńczego w Toruniu informacje o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną, w celu
poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających. W 2013 r. nie zaistniał sytuacja, aby
była konieczność zgłoszenia dziecka do Ośrodka Adopcyjnego.
W 2013 r. l dziecko z terenu Powiatu Aleksandrowskiego trafiło do adopcji, w związku
ze zrzeknięciem się praw do dziecka przez rodziców bezpośrednio po jego urodzeniu.

Ad. 17.
Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej Organizator jest
zobowiązany zorganizować opiekę nad dzieckiem, w przypadku gdy rodzina zastępcza
albo prowadzący rodzinny dom dziecka okresowo nie może sprawować opieki
w szczególności z powodów zdrowotnych lub losowych albo zaplanowanego wypoczynku.

W okresie od 02.12.2013r. do 31.12.2013r.rodzina zastępcza zawodowa pełniąca
funkcję pogotowia rodzinnego skorzystała z możliwości czasowego niesprawowania
opieki nad powierzonym dzieckiem w związku z wypoczynkiem. W tym czasie dziecko
zostało umieszczone w utworzonej rodzinie pomocowej.
Reasumując, Organizator rodzinnej pieczy zastępczej - Powiatowe Centrum Pomocy
Rodzinie w Aleksandrowie Kujawskim w 2013r. realizował zadania wynikające z ustawy
0 wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

W celu usprawnienia realizacji zadań wynikających z w/w ustawy Organizator
zatrudnił koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej, który świadczył pracę w okresie
01.07.2013r.-31.12.2013r. w wymiarze !/2 etatu. W okresie od 01.07.2013r. do
31.10.2013r. stanowisko było dofinansowane w ramach „Resortowego programu
wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej na rok 2013 asystent rodziny
1 koordynator rodzinnej pieczy zastępczej". W okresie od 01.11.2013r. do 31.12.2013r.,
koszt zatrudnienia koordynatora pokryty był z budżetu Powiatowego Centrum Pomocy
Rodzinie w Aleksandrowie Kujawskim po jego zwiększeniu przez Zarząd Powiatu
w Aleksandrowie Kujawskim.


